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Ajourført marts 2010 

På side 25 er indført nyt afsnit 3.13: Udligningsforbindelser i hovedstationer og skabe 

På side 29 er indført nyt afsnit 3.14: Overspændingsbeskyttelse 

 

Ajourført juni 2009  

På side 24 er indført nyt afsnit 3.12: Beskyttelseskrav ved 230V installationer 

 

Ajourf ørt marts 2009 

På side 22 er indført revideret bilag, afsnit 3.8.9.2.:  Eksempel på udførelse af stikledning 

På side 38 er indført revideret bilag 1A: Kanal- og frekvensplan for fællesantenneanlæg (vejledende) 

 

Ajourført oktober 2007 

Generelt: Denne revision af Fællesantenneanlæg, Vejledende Tekniske Retningslinier, omfatter i det 

væsentligste tilføjelse af anbefalinger for lysledernet. 

 

På side 8 er EN 50083-1 rettet til EN 60728-11 

På side 9 er EN 50083-3 rettet til EN 60728-3 

På side 10 er EN 50083-6 rettet til EN 60728-6 

På side 11 er EN 50083-10 rettet til EN 60728-10 

På side 12 og 13 er afsnittene 2.15 til 2.21 indført omhandlende DS/EN standarder for lyslederkabler 

På side 14 er EN 50083-11 rettet til EN 60728-11 

På side 16 er afsnit 3.7, Lyslederkabler og optisk udstyr, indført 

På side 19 er afsnit 3.8.4.0 ændret til:  

3.8.4.0. Brandtekniske krav 

Koaksialkabler, der installeres i bygninger, skal opfylde brandtekniske krav iht. standarder-

ne:   

DS/EN 60332-1-2 henholdsvis 60332-3-24 under hensyn til anvendelsen af den bygning, 

hvor de installeres, se den gældende udgave af Bygningsreglementet og Stærkstrømsregle-

mentet. 

Note1: DS/EN 60332-1-2 finder bl.a. anvendelse i almindelige beboelses bygninger. 

På side 22 afsnit 3.8.9.1, Stikledninger, er følgende tilføjet: 

Ved lysleder stikledning bør gennemboringen af ydermur ske i en vinkel på 45 grader af 

hensyn til overholdelse af kablets bøjningsradius. 

På side 23 afsnit om rør er følgende ændret: 

Røret bør: 

1) Maksimal have en fyldningsgrad på 60 % regnet efter tværsnitsareal. 

2) Have en udvendig diameter på mindst 12 mm, dog bør diameteren være mindst 15 mm, 

hvis man vil sikre sig rimeligt mod gnaverangreb. 

3) Være fremstillet af HDPE, PLT eller anden hårdere materiale 

4) Være orangefarvet 

5) Være forsynet med en langsgående mærkning, der gør det muligt at identificere det. 

På side 31 afsnit 5 pkt. 4 er følgende tilføjet: 

Signalværdierne for den interne infrastruktur skal i tilfælde af en tvist kunne eftervises ved 

måling. Da en måling er meget ressourcekrævende, er det sædvanlig praksis, at der i for-

bindelse med entrepriseaftaler mellem anlægsejer og installatør aftales, at signalparametre-

ne udelukkende skal eftervises ved en teoretisk beregning efter en nærmere aftalt bereg-

ningsmetode. 

På side 31 afsnit 5 pkt. 5 er følgende tilføjet: 

og bilag 7 

På side 42 er Bilag 2, Eksempler på opbygning af fællesantenneanlæg, indført 

På side 64, 3. linie er EN 50083-11 rettet til EN 60728-11 

På side 67 er indført nyt Bilag 7, Eksempler på beregningsmetoder for lysledernet 

På side 74 er indført nyt afsnit, Forklaring på forkortelser mv. til bilag 7 
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Ajourført september 2005 

På side 19 indføjes som et nyt punkt: 

3.8.4.0. Brandtekniske krav 

Koaksialkabler, der installeres i bygninger, skal som minimum opfylde brandtekniske krav iht. 

standarderne: EN 50265-1 og EN 50265-21 

 

Ajourført juni 2005  

(Indsat krav om verifikation af dokumentation ved målinger/kontrol og anbefaling om rør til 

kabelføring) 

  

På side 30 i Afsnit 4 indsættes som et nyt sidste stk. foran "Oversigtskort" 

Forstærkernes udgangsspænding samt anlæggets tekniske udførelse skal verificeres ved stikprøvevise 

målinger/kontroller. 

 

Ajourført maj 2004 

 

Side 15 under Pkt. 3.5 Hovedforstærkerinstallation efter stk. 1 (i linie 3): 

  

"Man skal ved projektering af hovedstationen især være meget opmærksom på, at temperaturen i 

hovedstationen uanset udendørs temperaturen og varmeafgivelsen fra komponenterne i stationen 

altid kan holdes inden for de af leverandørerne fastsatte minimums- og maksimumstemperaturer for 

den enkelte komponent. Man skal være opmærksom på, at temperaturen i skabet/ rakket, som 

udstyret er anbragt i, normalt er væsentlig højere end temperaturen i omgivelserne/rumtemperaturen 

i øvrigt. Det er ikke tilrådeligt, at stationen projekteres således, at temperaturen i stationen eller i 

skabet/rakket altid ligger i nærheden af den anbefalede maksimumstemperatur. F.eks. medfører en 

temperaturstigning på 10 grader, at ældningshastigheden for komponenten fordobles." 
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1. Indledning 

 

Nærværende vejledende tekniske retningslinier for fællesantenneanlæg er AFOôs ajourføring af de af 

Telestyrelsen i samarbejde med fællesantennebranchen udarbejdede retningslinier. 

 

De vejledende tekniske retningslinier bygger i hovedtræk på de fælleseuropæiske standarder, som 

CENELEC har fastlagt på fællesantenneområdet. 

 

De vejledende tekniske retningslinier for fællesantenneanlæg er først og fremmest tænkt som en 

hjælp til anlægsejere i forbindelse med fastlæggelse af et teknisk aftalegrundlag ved etablering af et 

fællesantenneanlæg eller ved ombygning af et eksisterende anlæg. Anlægsejere kan således ved 

indgåelse af kontrakt med en installatør aftale, at anlægget skal udføres i overensstemmelse med de 

vejledende tekniske retningslinier, hvilket indebærer: 

 

 at de tekniske standarder skal følges 

 at installationskravene, jf. afsnit 3, skal overholdes 

 at kravene til dokumentation, jf. afsnit 4, skal overholdes 

 at kravene til antenneskabe, jf. afsnit 6, skal overholdes 

 at kravene til abonnenttilslutningsdåser, jf. bilag 5, skal overholdes 

 

Som udgangspunkt er det frivilligt om man vil stille krav om at vejledning skal følges, men hvis 

anlÞgsejeren har tiltr¬dt òAftalen for fÞlleantenneomr¬detò, har han forpligtet sig til ved indgåelse 

af kontrakt eller aftale, mindst at kræve vejledningens krav overholdt, og at kræve, at der anvendes 

komponenter, der er registreret i AFOôs komponentregister 

 

CENELEC-standarden EN 50083-7 fastlægger systemkrav til det samlede fællesantenneanlæg og er 

som udgangspunkt baseret på et kvalitetsniveau for det samlede anlæg svarende til niveau 4 i CCIR 

anbefaling 500, dvs. næst højeste niveau på en skala fra 1-5. Medmindre yderligere krav er aftalt i 

kontrakten vil kvalitetsniveauet for anlæg, der lever op til denne vejledning, derfor svare til CCIR 

niveau 4. Det er måske ikke altid muligt at leve op til CCIR anbefaling 500 ved ombygning og 

udvidelse af fællesantenneanlæg, der helt eller delvist er etableret efter andre standarder end 

CENELEC 50083-7. 

 

Dokumentation for, at det færdige fællesantenneanlæg opfylder de stillede krav til systemværdierne 

(C/N, IMA og signalspændingsvariationer) tilvejebringes, jf. CENELEC-standarden EN 50083-7 ved 

målinger på det færdige fællesantenneanlæg. Anlægsejer og installatør kan dog aftale, at denne 

dokumentation helt eller delvis tilvejebringes ved beregning, jf. afsnit 5. 

 

I forbindelse med indhentning af tilbud skal anlægsejeren være opmærksom på, at eventuelle 

fremtidige krav til udbygning af anlægget kan have indflydelse på de minimumskrav, der skal stilles 

til kvalitetsniveauet for dele af anlægget eller hele anlægget. Hvis anlægsejeren ønsker sikkerhed for, 

at anlægget på et senere tidspunkt umiddelbart kan udbygges til f.eks. et givet større geografisk 

område eller kanalantal, bør dette derfor specificeres i kontrakten med leverandøren. 

 

Fællesantenneanlæg bør dimensioneres til at overføre hele frekvensområdet fra 5 MHz til 862 MHz 

og overføre 60 PAL-ækvivalente Tv-kanaler. 

 

Fællesantenneanlæg skal opfylde EMC-lovens beskyttelseskrav. Yderligere information herom 

findes i Telestyrelsens vejledning: ñInformation om EMC for antenneanlÞg til modtagelse af 

radiofoni- og fjernsynsprogrammer m.m.ò (marts 1999) 

 

Efterfølgende findes en kort beskrivelse af de enkelte afsnit i vejledningen. 
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Afsnit 2. CENELEC-standarder for fællesantenneanlæg  

 

Standardiseringsorganisationen CENELEC har udarbejdet fælleseuropæiske standarder for 

fællesantenneanlæg og koaksialkabler. I dette afsnit er de enkelte standarder oplistet og deres 

anvendelsesområder kort beskrevet. CENELEC-standarderne er indført som dansk standard. 

 

Afsnit 3. Installationer  

 

Dette afsnit er baseret på Telestyrelsens tidligere gældende forskrifter for installationsarbejde i 

forbindelse med fællesantenneanlæg. Forskrifterne omhandler bl.a. antennemaster, modtageantenner, 

hovedforstærker og kabelføring og beskriver således, hvordan anlægsarbejde i forbindelse med 

fællesantenneanlæg hensigtsmæssigt kan udføres. 

 

Afsnit 4. Dokumentation 

 

Dette afsnit indeholder en beskrivelse af, hvad den tekniske dokumentation for et fællesantennean-

læg som minimum bør indeholde, herunder blokskema for hovedstationen, oversigtskort over 

signalveje i anlægget og oplysning om typebetegnelser på det materiel, der indgår i anlægget.  

 

Afsnit 5. Eksempel på beregningsmetoder for systemværdier 

 

Dette afsnit indeholder en metode til beregning af systemværdierne C/N, IMA og signalspændings-

variationer. 

 

Afsnit 6. Antenneskabe 

 

Dette afsnit indeholder krav til antenneskabe. 

 

Bilag 

 

Bagest i vejledningen findes flg. Bilag: 

 

Bilag 1 

Frekvensforhold i fællesantenneanlæg 

 

Bilag 2 

Eksempler på opbygning af fællesantenneanlæg 

 

Bilag 3 

Eksempel på beregningsmetoder for systemværdier 

 

Bilag 4 

òMinimumskrav til signal- og systemværdier m.v. i tilslutningsdåse eller abonnenttilslutningsstik hos 

abonnentenò er uddrag fra EN 50083-7 og, hvor der ikke er specifikationer i CENELEC-

standarderne, er kravene taget fra de tidligere gÞldende af Telestyrelsen udgivne ñTekniske 

Bestemmelser for FællesantenneanlÞg m.v.ò 

 

Bilag 5 

Fastsætter tekniske krav til abonnenttilslutningsdåser. 

 

Bilag 6 

Skematisk opstillet IP skala 
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2. CENELEC-standarder for fællesantenneanlæg 
 

Indledning 

 

Standardiseringsorganisationen CENELEC har udarbejdet en række standarder for kabelfordelings-

anlæg for tv-signaler, lyd-signaler og interaktive tjenester (fællesantenneanlæg): 

 

 EN 50083 serien for kabelfordelingsanlæg til fjernsyns- og lydsignaler 

 EN 50117 serien for koaksialkabler til brug i kabelfordelingsanlæg 

 

Der fremkommer lßbende ñamendmentsò (tillÞg) til de enkelte standarder indenfor en standardserie 

 

Standarderne dækker alle fællesantenneanlæg så som: 

 

 CATV (Community Antenna Television, dvs. kabel-tv anlæg) 

 MATV (Master Antenna Television, dvs. fællesantenneanlæg) 

 SMATV (Satellite Master Antenna Television, dvs. fællesantenneanlæg der kan modtage fra 

satellitter) 

 individuelle modtageanlæg 

 alle slags udstyr, som er installeret i sådanne systemer 

 

Standarderne dækker fællesantenneanlæg fra antennerne, specielle signalkildeindgange til 

hovedstationen eller andre interfacepunkter til systemet og til tilslutningsdåser eller terminalindgan-

ge, hvis der ikke er tilslutningsdåser. 

 

Abonnentudstyr (tv-modtager, set-top-box, osv.) er ikke omfattet af disse standarder. 

 

CENELEC-standarderne, som er omtalt i dette kapitel, kan købes hos Dansk Standard, Kollegievej 

6, 2920 Charlottenlund. 

 

CENELEC-standarderne udgives på engelsk, tysk og fransk. Dansk Standard har oversat, EN 50083-

serien til dansk og udgivet den. 

 

Såfremt anlægsejeren ønsker, at anlægget skal projekteres og udføres i overensstemmelse med 

CENELEC indebærer det, at kravene i følgende standarder skal overholdes. 

 

2.2 EN 60728-11. Sikkerhedskrav  

 

Denne standard omhandler sikkerhedskravene, som anvendes ved fast installerede fællesantennesy-

stemer og udstyr. Hensigten med standarden er at tilvejebringe sikkerhed for anlægget, for personale 

som arbejder på det, for abonnenter og abonnentudstyr. Standarden omhandler kun sikkerhedsaspek-

ter og har ikke til hensigt at definere en standard for beskyttelse af udstyr, som bruges i systemet. 

 

Ud over de i standarden beskrevne krav kan der være supplerende krav, eksempelvis i forbindelse 

med: 

 

 kraftfordelingsanlæg (i jorden eller luften) 

 fordelingsanlæg for andre kommunikationstjenester 

 vandfordelingsanlæg 

 gasfordelingsanlæg 

 lynbeskyttelsesanlæg 
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Standarden er gyldig for alle dele fra modtageantennerne til anlæggets udgange (indgange til 

abonnentudstyr). Standarden dækker ikke abonnentudstyr. 

 

 

2.3 EN 50083-2. Udstyrs elektromagnetiske kompatibilitet  

 

Denne standard omhandler udstrålingsforhold og immunitet for elektromagnetiske forstyrrelser vedr. 

aktivt og passivt udstyr, der anvendes i fællesantenneanlæg og i individuelle modtageanlæg. 

Standarden gælder for alt udstyr, der er standardiseret i EN 50083 serien, og specificerer kravene til 

maksimum udstråling, minimum immunitet og skærmdæmpning. Endvidere beskrives afprøvnings-

metoder. 

 

Følgende frekvensområder er dækket af standarden: 

 

Forstyrrelsesspændinger i netledninger: 9 kHz - 30 MHz 

Udstråling fra aktivt udstyr:   30 MHz - 25 GHz 

Immunitet for aktivt udstyr:   150 kHz - 25 GHz 

Skærmdæmpning for passivt udstyr:  30 MHz - 3 GHz 

 

2.4 EN 60728-3. Aktivt bredbåndsudstyr til koaksialfordelingsnet  

 

Denne standard omfatter bredbåndsforstærkere. Den dækker frekvensområdet 5 MHz til 3000 MHz 

og specificerer målemetoder samt minimumskrav til visse parametre. 

 

Forstærkerne er delt i to kvalitetsniveauer: 

 

Niveau 1: Forstærkere, som typisk er beregnet til kaskadekobling. 

Niveau 2: Forstærkere som typisk anvendes i en beboelsesejendom eller i en enkelt beboelse  

  for at signalforsyne nogle få abonnenter. 

 

Alle krav og oplyste data er garanterede værdier indenfor det specificerede frekvensområde. 

 

2.5 EN 50083-4. Passivt bredbåndsudstyr til koaksiale fordelingsnet  

 

Denne standard omhandler passivt koaksialt bredbåndsudstyr så som modtagertilslutningsledninger, 

tilslutningsdåser, signalfordelere, stikledningsfordelere, passive et- og to-porte med filtre, 

dæmpningsled, modforvrængere, galvaniske isolatorer, strømsluser, kabelsamlinger, afslutningsmod-

stande og overføringspunkter. Koaksialkabler er ikke omfattet af standarden. 

 

Standarden dækker frekvensområdet fra 5 MHz til 3000 MHz og beskriver krav samt målemetoder 

til visse parametre. Endvidere beskrives hvilke data der skal oplyses for udstyret. Alle krav samt 

oplyste data skal forstås som garanterede værdier inden for det specificerede frekvensområde. 

Udstyret er delt i følgende kvalitetsniveauer: 

 

 Tre kvalitetsniveauer for signalfordelere og stikledningsfordelere. 

 To kvalitetsniveauer for passive enheder med én eller to porte. 

 Et kvalitetsniveau for tilslutningsdåser. 
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2.6 EN 50083-5. Hovedstationsudstyr  

 

Denne standard specificerer krav til udstyr, der anvendes i hovedstationer (bortset fra satellit 

udendørs-enheder og bortset fra de bredbåndsforstærkere i hovedstationen, som er beskrevet i EN 

60728-3) og dækker frekvensområdet fra 5 MHz til 3000 MHz. Den specificerer krav til visse 

signalparametre samt beskriver målemetoder. Endvidere beskrives hvilke parametre, der bør være 

oplysningskrav for.  

 

Hovedstationerne er inddelt i følgende tre kvalitetsniveauer: 

Niveau 1: Lokal hovedstation samt fjerntliggende hovedstation. 

Niveau 2: Underordnet hovedstation. 

Niveau 3: MATV eller SMATV eller hovedstation til et individuelt antenneanlæg. 

 

Udstyr til kodning og dekodning er ikke omfattet af standarden.  

 

2.7 EN 60728-6. Optisk udstyr  

 

Denne standard omfatter optisk udstyr til fællesantenneanlæg så som optiske sendere, modtagere, 

forstærkere, fordelere, retningskoblere, isolatorer, multipleksere, konnektorer og samlinger. Der er 

angivet målemetoder og krav til visse parametre. Standarden dækker frekvensområdet 5 MHz til 

3000 MHz. 

 

Alle krav og oplyste data svarer til minimums ydeevne indenfor de specificerede frekvensområder. 

 

2.8 EN 50083-7. System ydeevne  

 

Standarden omfatter alle fællesantenneanlæg samt individuelle antenneanlæg, som har en koaksial 

kabeludgang og som primært er beregnet for fjernsyns- og lydsignaler i frekvensområdet 30 MHz - 

1750 MHz. Der arbejdes for tiden på at udvide frekvensområdet.  

 

Standarden beskriver målemetoder, der anvendes ved vurdering af anlæggenes ydeevne. 

 

Alle krav refererer til grænseværdier, som skal overholdes mellem indgangene til anlægget og 

tilslutningsdåserne, når alle afslutninger er korrekte. I tilfælde, hvor der ingen tilslutningsdåse er, 

gælder kravene ved udgangen af stikledningen. 

 

Alle kravspecifikationer forudsættes målt mellem indgangene til hovedstationen og enhver 

tilslutningsdåse, med mindre andet er aftalt. 

 

2.9 EN 50083-8. Elektromagnetisk kompatibilitet for installationer  

 

Denne EMC-standard for installationer gælder for fællesantenneanlæg og for individuelle 

modtageanlæg. Den specificerer, hvor meget den maksimale udstråling må være fra et anlæg, samt 

specificerer immunitetskravene. Den beskriver endvidere målemetoder for måling af udstråling fra 

anlæg. Standarden dækker frekvensområdet 0,3 MHz - 3000 MHz. 

 

Udstyret, der anvendes i anlæggene, skal overholde kravene i standarden EN 50083-2. Koaksialkab-

ler skal overholde kravene i standard serien EN 50117. Standarden forudsætter, at udstyr og kabler er 

installeret efter fabrikantens anvisninger. 
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2.10 EN 50083-9. Grænseflader for CATV/SMATV hovedstationer og lignende  

               professionelt udstyr for DVB / MPEG-2 transport strømme  

 

Standarden beskriver fysiske grænsesnit for sammenkobling af signalbehandlingsudstyr for 

professionelt CATV/SMATV hovedstationsudstyr eller lignende systemer så som up-link stationer. 

Standarden specificerer især overførsel af MPEG-2 datasignaler mellem enheder med forskellige 

signalbehandlingsfunktioner. 

 

RF-grænsesnit samt grænsesnit til telefonnet er ikke dækket af standarden. 

 

 2.11 EN 60728-10. Returveje  

 

Denne standard omhandler den transparente returvej mellem 5 MHz og 65 MHz eller dele deraf. 

Højere frekvenser kan anvendes i lyslederbaserede fordelingsanlæg 

 

En aktiv returvej fører typisk kun retursignaler. En passiv returvej kan bruges til signaler både retur 

og fremad. 

 

Standarden fastsætter grundlæggende målemetoder for signaler, som typisk bruges i kabelnets 

returvej, for at vurdere signalernes ydeevne og deres ydeevne-grænser. 

 

Alle krav referer til ydeevne-grænser, som skal opnås mellem returvejs-systemets referencepunkter. 

 

2.12 EN 50117-1. Generic specification  
 

(Standarden foreligger kun i engelsksproget udgave). 

 

Standarden gælder for koaksialkabler med den karakteristiske impedans 75 ohm. Det er en generel 

standard, som specificerer generelle krav til materialer og konstruktioner, mærkning m.v. for kabler 

samt afprøvningsmetoder for mekaniske, termiske og elektriske parametre. 

 

2.13 EN 50117-2 (Sectional specification for indoor drop cables)  

 EN 50117-3 (Sectional specification for outdoor drop cables)  

 EN 50117-4 (Sectional specification for distribution and trunk cables)  

 

(Standarderne foreligger kun i engelsksprogede udgaver). 

 

Disse standarder indeholder specifikationer for stikledninger, distributions- og hovedkabler og 

gælder for frekvensområdet 5 MHz til 862 MHz. De skal anvendes i forbindelse med den generiske 

standard EN 50117-1. 

 

Standarderne indeholder specifikationer for hver kabeltype såsom dimensioner, skærmdæmpning, 

mærkning, refleksionsdæmpning, bøjningsradius m.v. 

 

2.14 EN 50117-5 (Sectional specification for indoor drop cables for use in networks 

operating at frequencies between 5 MHz and 2150 MHz)  

 

 EN 50117-6 (Sectional specification for outdoor drop cables for use in networks 

operating at frequencies between 5 MHz and 2150 MHz)  

 

(Standarderne foreligger kun i engelsksprogede udgaver). 

 

Standarderne indeholder specifikationer for stikledninger til satellitmodtagelse. Der er angivet 
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specifikationer for dimensioner, skærmdæmpning, mærkning, refleksionsdæmpning, bøjningsradius 

m.v. og gælder for frekvensområdet 5 MHz til 2150 MHz. De skal anvendes i forbindelse med den 

generiske standard EN 50117-1. 

 

2.15 DS/EN 60793-2-50 

 Lysledere - Del 2-50: Produktspecifikationer - Sektionsspecifikation for klasse B- 

 single-mode-fibre 
 

This part of IEC 60793-2 is applicable to optical fibre types B1.1, B1.2, B1.3, and categories B2, B4, 

B5 and B6. These fibres are used or can be incorporated in information transmission equipment and 

optical fibre cables. Three types of requirements apply to these fibres: - general requirements, as 

defined in IEC 60793-2; - specific requirements common to the class B single-mode fibres covered 

in this standard and which are given in Clause 3; - particular requirements applicable to individual 

fibre types or specific applications, which are defined in the family specifications of Annexes A to 

G. 

 

Anbefaling: til brug i bygninger og andre steder, hvor der ofte optræder snævre bøjninger anbefales 

anvendelse af kabler med type B6_a fibre. 
 

 

2.16 DS/EN 60794-2-20 

Lyslederkabler - Del 2-20: Indendørs kabler - Familiespecifikation for multifiber - 

Lyslederfordelingskabler 

 

This part of 60794 is a family specification which covers multi-fibre optical distribution cables for 

indoor use. The requirements of the sectional specification IEC 60794-2 are applicable to cables 

covered by this standard. 

 

2.17 DS/EN 60794-2-21 

Lyslederkabler - Del 2-21: Indendørskabler - Detailspecifikation for multifiber -

lyslederfordelingskabler til brug i områdekabling 

 

This part of 60794 is a detailed specification. It presents the detailed requirements specific to multi-

fibre optical distribution cables for use in premises cabling, to ensure compatibility with ISO 11801 

(1)1. The requirements of the family specification 60794-2-20 are applicable to cables covered by 

this standard. 

 

 

2.18 DS/EN 60794-3-10 

Lyslederkabler - Del 3-10: Udendørs kabler - Familiespecifikation for optiske telekom-

munikationskabler til direkte nedgravede rør, Note trykfejl i den danske tekst standarden 

omfatter både kabler til direkte nedgravning og trukne i rør. 

 

Optical fibre cables - Part 3-10: Outdoor cables - Family specification for duct and directly buried 

optical telecommunication cables 

Abstract 

This part of IEC 60794 is a family specification that covers optical telecommunication cables to be 

used in ducts or direct buried applications. Requirements of the sectional specification IEC 60794-3 

for duct, buried and aerial cables are applicable to cables covered by this standard. Clause 5 

describes a blank detail specification for optical telecommunication cables to be used in ducts or 

direct buried application. It incorporates some minimum requirements. Detail specifications may be 

prepared on the basis of this family specification. The parameters specified in this standard may be 

affected by measurement uncertainty arising either from measurement errors or calibration errors 



 

Side 13 af 75 
  

due to lack of suitable standards. Acceptance criteria should be interpreted with respect to this 

consideration (see IEC 60794-3, clause 9). The number of fibres tested is representative of the cable 

design and should be agreed between the user and the manufacturer. 

 

 

2.19 DS/EN 60794-3-12 

Lyslederkabler - Del 3-12: Udendørs kabler - Detailspecifikation for optiske telekom-

munikat ionskabler til nedgravede rør og direkte nedgravning til brug i områdekabling  

 

Presents the detailed requirements specific to duct and directly buried optical telecommunication 

cables for use in premises cabling to ensure compatibility with ISO 11801. The requirements of the 

family specification EN 60794-3-10 are applicable to cables covered by this standard. 

 

 

2.20 DS/EN 60794-3-20 

Lyslederkabler - Del 3-20: Udendørs kabler - Familiespecifikation for optiske selvbæ-

rende telekommunikationsluftkabler 

 

This part of IEC 60794 is a family specification that covers optical self-supporting aerial 

telecommunication cables. Requirements of the sectional specification IEC 60794-3 for duct, buried 

and aerial cables are applicable to cables covered by this standard. Self-supporting aerial 

telecommunication cable in this context means a cable construction having sufficient strength 

members and designed to be suspended on poles and similar devices without the aid of another 

supporting wire or conductor. Clause 5 of this standard describes a blank detail specification for 

optical self-supporting aerial telecommunication cables. It incorporates some minimum require-

ments. Detail specifications may be prepared on the basis of this family specification. The 

parameters specified in this standard may be affected by measurement uncertainty arising either from 

measurement errors or calibration errors due to lack of suitable standards. Acceptance criteria should 

be interpreted with respect to this consideration (see IEC 60794-3 clause 9). The number of fibres 

tested is representative of the cable design and should be agreed between the user and the 

manufacturer 

 

 

2.21 DS/EN 60794-3-21 

Lyslederkabler - Del 3-21: Udendørs kabler - Detailspecifikation for optiske selvbæren-

de telekommunikationsluftkabler til brug i områdekabling  

 

Presents the detailed requirements specific to optical self-supporting telecommunication cables for 

use in premises cabling, to ensure compatibility with ISO 11801. The requirements of the family 

specification EN 60794-3-20 are applicable to cables covered by this standard. 
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3. Installationer  
 

3.1 Indledning   

 

Dette afsnit er udarbejdet på baggrund af de hidtidige tekniske bestemmelser for installation af 

fællesantenneanlæg og indeholder forskrifter for, hvordan installationsarbejdet mest hensigtsmæssigt 

kan udføres. Såfremt køber ønsker, at anlægget skal projekteres og udføres i overensstemmelse med 

denne vejledning, indebærer det, at kapitel 3 skal overholdes. 

 

Opmærksomheden henledes på, at reglerne i denne vejledning skal respektere relevante bestemmel-

ser så som love, bekendtgørelser, byggemyndighedernes bestemmelser, servitutter osv., ligesom der 

skal tages hensyn til privat ejendomsret. 

 

3.2 Antennemaster  

 

3.2.1 Generelt  

 

Antennemaster skal overholde byggemyndighedernes til enhver tid gældende bestemmelser. I nogle 

tilfælde kan lokalplaner, servitutter, fredning o.l. sætte grænser for masters udførelse og anbringelse. 

 

Der skal, jf. CENELEC standarden EN50083-1 og DS 453, træffes passende foranstaltninger til 

beskyttelse af det elektroniske udstyr mod lynstrømme og overspændinger. 

 

Force Institutterne, Park Alle 345, 2605 Brøndby har i november 1990 udgivet pjecen: "Godkendel-

se, prøvning og opsætning af antennemateriel". Pjecen er genoptrykt i 1997. Den giver vejledende 

retningslinier for opsætning af antennemaster og antenner. Selv om terminologien, som anvendes i 

pjecen, kunne give et andet indtryk, har den nu status som vejledning. 

 

3.2.2 Antennemaster på bygninger  

 

Der henvises til den CENELEC standarden EN 60728-11 og vejledende pjece: "Godkendelse, 

prøvning og opsætning af antennemateriel", udgivet november 1990 af Force Institutterne, Park Alle 

345, 2605 Brøndby. 

 

3.2.3 Fritstående antennemaster  

 

Fritstående antennemaster er i reglen gittermaster med et toprør for antennebefæstelse (rørmast) i 

toppen. Gittermaster bør forsynes med passende foranstaltninger, som hindrer umiddelbar adgang til 

at klatre i disse. 

 

3.3 Modtageantenner  

 

En modtageantenne skal være af en god mekanisk kvalitet og skal have en impedans, der svarer til 

anlæggets impedans. 

 

3.3.1 Modtageantenners anbringelse  

Parabolantenner skal have frit sigt til satellitten. 

 

Der skal være følgende mindste afstande mellem terrestriske modtageantenner: 

 

 Mellem 2 bånd I antenner 2,25 meter 

 Mellem 2 bånd II antenner 1,0 meter 

 Mellem 2 bånd III antenner 1,0 meter 
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 Mellem 2 UHF-antenner 0,8 meter 

 Mellem bånd I og bånd II antenne 1,5 meter 

 Mellem bånd I og bånd III antenne 1,5 meter 

 Mellem bånd I og UHF-antenne 1,5 meter 

 Mellem bånd II og bånd III antenne 1,0 meter 

 Mellem bånd II og bånd III antenner og UHF antenner 1,0 meter 

 

Der skal være følgende mindste afstande mellem terrestriske modtageantenner og en parabol antenne 

regnet til parabolens kant: 

 

 Mellem terrestrisk bånd I antenne og en parabolantenne 1,5 m 

 Mellem terrestrisk bånd II antenne og en parabolantenne 1,0 m 

 Mellem terrestrisk bånd III antenne og en parabolantenne 1,0 m 

 Mellem UHF antenne og en parabolantenne 0,8 m 

 

Hvis der med disse afstande ikke opnås refleksions- og forvrængningsfrihed, skal installatøren 

undersøge, om større afstande forbedrer de modtagne antennesignaler. Er dette tilfældet, skal 

afstanden mellem antennerne øges. 

 

En modtageantenne skal anbringes på et sted, hvor der er refleksions- og støjfrihed.  Er dette ikke 

muligt, skal refleksioner og støj, der opfanges direkte af antennen, søges fjernet/minimeret, evt. ved 

anden placering og ved anvendelse af anden antennetype. Hvis det ikke er muligt at fjerne generne, 

skal der med dokumentationen følge en detaljeret beskrivelse af, hvad der er foretaget for at fjerne 

generne. 

 

Såfremt billed/lydforholdet for et tv-signal afgivet fra en modtageantenne afviger mere end +6 og -3 

dB fra det nominelle billed/lydforhold på den pågældende kanal, skal billed/lydforholdet måles 

under ændring af modtageantennens placering. Hvis det konstateres, at variationen er mindre end 2 

dB for de forskellige placeringer, kan den oprindelige placering anvendes. 

 

Opfyldelse af ovenstående krav sikrer ikke i alle tilfælde en tilfredsstillende billedkvalitet. Det 

modtagne signal kan have en forvrænget frekvenskarakteristik, som kan henføres til modtageanten-

nens type. Er dette tilfældet, skal der forsøges med andre typer antenner. 

 

3.4 Nedføringskabel  

 

Et koaksialkabel, som fører antennesignaler fra antenner, skal have en sort kappe af polyethylen 

(PE), jf. CENELEC standarden EN 50117-6. 

 

3.5 Hovedforstærkerinstallation  

 

Hovedforstærkerstationen skal være let tilgængelig. Den skal installeres i et aflåseligt skab, rum, 

udhus eller lignende. De miljømæssige krav (temperaturer, luftfugtighed m.v.), der er fastsat for det 

benyttede materiel, skal overholdes. Man skal ved projektering af hovedstationen især være meget 

opmærksom på, at temperaturen i hovedstationen uanset udendørs temperaturen og varmeafgivelsen 

fra komponenterne i stationen altid kan holdes inden for de af leverandørerne fastsatte minimums- 

og maksimumstemperaturer for den enkelte komponent.  

 

Man skal være opmærksom på, at temperaturen i skabet/ rakket, som udstyret er anbragt i, normalt er 

væsentlig højere end temperaturen i omgivelserne/rumtemperaturen i øvrigt. Det er ikke tilrådeligt, 

at stationen projekteres således, at temperaturen i stationen eller i skabet/rakket altid ligger i 

nærheden af den anbefalede maksimumstemperatur. F.eks. medfører en temperaturstigning på 10 
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grader, at ældningshastigheden for komponenten fordobles. 

 

Hovedstationen skal opbygges således, at hver kanals udgangsspænding kan indreguleres for sig. 

 

3.5.1 Målepunkter  

 

Målepunkter skal være tydeligt mærket. Signalspændingen i et målepunkt plus målepunktets 

udkoblingsdæmpning skal være lig med forstærkerens ind- eller udgangsspænding. Er dette ikke 

tilfældet, skal der på stedet findes en korrektionsforskrift, som omfatter den samlede dæmpning 

mellem forstærkerens ind- eller udgangsterminaler og udgangen af målepunktet. 

 

3.6 Antenneskabe  

 

3.6.1 Generelt  

 

Monteringsforskriften skal følges. 

 

Det anbefales, at fællesantennekomponenter altid anbringes over en fugtspærrende mellembund. 

 

3.6.2 Anvendelse  

 

Opmærksomheden henledes på: 

1. Maksimal tilladelig afsat elektrisk effekt må ikke overskrides af hensyn til varmeudvikli n-

gen. 

2. Nedgravningsdybden skal være i overensstemmelse med fabrikantens anvisning. 

3. Kablers føring gennem fugtspærren skal være tæt. 

4. Monteringen i antenneskab (herunder kabelaflastning) skal være i overensstemmelse med 

fabrikantens anvisning. 

 

3.6.3 Udendørs anbragte komponenter  

 

Alle udendørs anbragte fællesantennekomponenter skal, bortset fra antenner, for-forstærkere og filtre 

i antennemaster, anbringes i antenneskabe. Se afsnittet ñAntenneskabe m.v.ò 

 

3.7 Lyslederkabler og optisk udstyr 

3.7.1 Generelt  

 

Lyslederkabler og optisk udstyr skal håndteres efter fabrikantens anvisninger og med anvendelse af 

en god håndværkmæssig standard, f.eks. mht. omhyggelig rengøring ved splidsning og påsætning af 

stik. . Den maksimale trækpåvirkning må ikke overskrides. 

Kablets mindste bøjningsradius skal overholdes.  

Lyslederkabel bør nedlægges i ubrudte længder.  

Samlinger skal i vides muligt omfang udføres som fusions splidsninger, konnekter samlinger bør kun 

anvendes ved tilslutning til  udstyr. 

 

Lyslederkabler, som installeres i fællesantenneanlæg, skal være mærket iht. IEC standarderne i 

serien IEC-norm 60825-2:2004 Safety of laser products og IEC-norm 60825-2:2004//prA1:2006 

 for lyslederkabler og registreret i AFOs komponentregister. 
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3.7.2 Lyslederkabel i jorden  

3.7.2.1 Kabelnedlægning 

Lyslederkabel nedlagt i jorden skal være armerede eller på anden vis ekstra beskyttede, og være 

omgivet af et lag stenfri jord eller sand. Kablets overside skal være mindst 0,45 meter under 

jordoverfladen.Lysledekabler bør indblæses i passende kabelrør. 

Krav fra lokale myndigheder mht. mærkning, beskyttelse og nedgravning af kabler skal overholdes. 

(se afsnit 3.11 Ekstra beskyttelse af kabler) 

 

3.7.3 Lyslederkabel oplagt udendørs  

3.7.3.1 Lyslederkabel på fast underlag 

 

Lyslederkabel skal fastgøres forsvarligt til et fast underlag på en måde, så kablet ikke deformeres. 

Tre fastgørelsespunkter pr. løbende meter er tilstrækkeligt.  

Fastgørelsesmateriale (kabelclips, bøjler m.m. og antræk af kabelbindere) skal være tilpasset kablet. 

 

Kablet skal være beskyttet mod direkte mekanisk påvirkning fra 0,45 meter under jordoverfladen til 

et efter de stedlige forhold passende stykke over jordoverfladen, dog mindst 1,9 meter. 

 

3.7.3.2 Lyslederkabel som luftledning 

 

Lyslederkabel, som skal ophænges som luftledning, skal være konstruerede til formålet. De skal 

enten være selvbærende eller være beregnet til fastgørelsen til separat ophængt bærewire. 

 

Lyslederkabel, der ophænges som luftledning mellem master, bygningsdele m.v., skal ophænges 

håndværksmæssigt forsvarligt. Det anvendte bæremateriale herunder beslag m.m. skal være 

varmgalvaniseret eller korrosionsfast. Ophængningen skal udføres således, at kablet ikke udsættes 

for vridning under vindbelastning. 

 

Fastgørelsesmaterialet, som forbinder kabel med bærewire, skal være tilpasset kablet (f.eks. 

antrækket i kabelbindere). 

 

3.7.4 Lyslederkabel installeret i bygninger  

3.7.4.0. Brandtekniske krav 

 

Lyslederkabler, der installeres i bygninger, skal opfylde brandtekniske krav iht. standarderne:   

DS/EN 60332-1-2 henholdsvis 60332-3-24 under hensyn til anvendelsen af den bygning, hvor de 

installeres, se den gældende udgave af Bygningsreglementet og Stærkstrømsreglementet. 

 

Note1: DS/EN 60332-1-2 finder bl.a. anvendelse i almindelige beboelses bygninger. 

 

3.7.4.1 Oplægning af lyslederkabel 

 

Lyslederkabel skal, hvor det er muligt, fastgøres forsvarligt til det faste underlag på en måde, så 

kablet ikke deformeres. Tre fastgørelsespunkter pr. løbende meter er tilstrækkeligt. 

 

Fastgørelsesmateriale (kabelclips, bøjler m.m. og antræk af kabelbindere) skal være tilpasset kablet. 

 

3.7.4.2 Beskyttelse af lyslederkabel 

 

Lyslederkabel oplagt i trappegange, kældergange og andre steder, hvor der forekommer færdsel, skal 

beskyttes forsvarligt mod direkte mekanisk påvirkning op til en højde af mindst 5 cm over gulv. 
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3.7.4.3 Føring af lyslederkabel gennem aftrækskanal eller nedlagte skorstene 

 

I eksisterende bygninger kan kabler føres gennem aftrækskanaler, der ikke benyttes til mekanisk 

ventilation og ikke er fast forbundet til ildsteder, herunder gasildsteder. 

 

Kablets indføring i lejlighederne skal i så fald ske gennem aftrækskanalens udmundinger. 

 

Hvis en aftrækskanal gennembores for indføring af lyslederkabel, skal hullet tætnes effektivt i 

henhold til de brandtekniske krav og overholde bøjningsradier f.eks. ved at foretage skrå 

gennemboring. 

 

3.7.4.4 Føring af lyslederkabel gennem brandmur 

 

Hvis et lyslederkabel føres gennem brandskel såsom brandmure, etageadskillelser, skillerum eller 

mellem beboelseslejligheder og andre lokaliteter, samt skillerum der i henhold til gældende 

bestemmelser kræves udført som brandsikre vægge, skal der omkring de enkelte gennemføringer 

tilvejebringes fuldstændig tæthed, jf. boligministeriets bestemmelser. 

 

3.7.5 Samling af lyslederkabel  

 

En kabelsplidsning skal udføres i overensstemmelse med god håndværksmæssig standard og 

fabrikantens forskrift. 

Splidsning i jorden skal være omgivet af en vandtæt og holdbar beskyttelse. 

 

3.7.5.2 Samling af lyslederkabel oplagt indendørs 

 

Samling af lyslederkabel i husinstallationer er kun tilladt ved overgang fra en kabeltype til en anden. 

 

3.7.6 Montering af lyslederkabel i fællesantennekomponenter  

 

Lyslederkabel og komponent skal være mekanisk tilpasset hinanden således, at der opnås en god og 

holdbar forbindelse, og de optiske specifikationer overholdes. 

 

Kabelbøjle, kabelforskruning m.v. må ikke deformere kablets yderleder. Kabelbøjler skal så vidt 

muligt være fastgjort med 2 skruer. 

 

Fastgøringsmateriellet skal være udført af materialer, som ikke giver anledning til korrosion. 

 

Kablet skal være mærket, så det fremgår, at der kan være risiko for øjenskader på grund af 

laserstråler. Se IEC-norm 60825-2:2004 Safety of laser products og IEC-norm 60825-

2:2004//prA1:2006 

 

3.8 Koaksialkabel  

3.8.1 Generelt  

 

Koaksialkabel skal håndteres efter fabrikantens anvisninger. Den maksimale trækpåvirkning må ikke 

overskrides. 

 

Kablets mindste bøjningsradius skal overholdes. Bøjning til kablets mindste bøjningsradius må kun 

ske én gang. 

 

Koaksialkabel skal nedlægges i ubrudte længder. Ved kabellængder over 200 meter kan dog tillades 

én splidsning (samling) pr. 200 meter. 
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Koaksialkabler, som installeres i fællesantenneanlæg, skal være mærket iht. CENELEC standarderne 

i serien EN 50117 for koaksialkabler i fællesantenneanlæg og registreret i AFOs komponentregister 

til nedlægning i jord. 

 

3.8.2 Koaksialkabel i jorden  

3.8.2.1 Kabelnedlægning 

 

Koaksialkabel nedlagt i jorden skal være omgivet af et lag stenfri jord eller sand. Kablets overside 

skal være mindst 0,45 meter under jordoverfladen. 

 

3.8.3 Koaksialkabel oplagt udendørs  

3.8.3.1 Koaksialkabel på fast underlag 

 

Koaksialkabel skal fastgøres forsvarligt til et fast underlag på en måde, så kablet ikke deformeres. 

Tre fastgørelsespunkter pr. løbende meter er tilstrækkeligt. De indbyrdes afstande mellem 

fastgørelsespunkterne skal varieres for at undgå selektive dæmpningsforekomster. 

 

Fastgørelsesmateriale (kabelclips, bøjler m.m. og antræk af kabelbindere) skal være tilpasset kablet. 

 

Kablet skal være beskyttet mod direkte mekanisk påvirkning fra 0,45 meter under jordoverfladen til 

et efter de stedlige forhold passende stykke over jordoverfladen, dog mindst 1,9 meter. 

 

3.8.3.2 Koaksialkabel som luftledning 

 

Koaksialkabel, der ophænges som luftledning mellem master, bygningsdele m.v., skal ophænges 

håndværksmæssigt forsvarligt. Det anvendte bæremateriale herunder beslag m.m. skal være 

varmgalvaniseret eller korrosionsfast. Ophængningen skal udføres således, at hverken yderleder eller 

inderleder udsættes for vridning under vindbelastning. 

 

Fastgørelsesmaterialet, som forbinder kabel med bærewire, skal være tilpasset kablet (f.eks. 

antrækket i kabelbindere). 

 

3.8.4 Koaksialkabel installeret i bygninger  

3.8.4.0. Brandtekniske krav 

 

Koaksialkabler, der installeres i bygninger, skal opfylde brandtekniske krav iht. standarderne:   

DS/EN 60332-1-2 henholdsvis 60332-3-24 under hensyn til anvendelsen af den bygning, hvori 

de installeres, se den gældende udgave af Bygningsreglementet og Stærkstrømsreglementet. 

 

Note1: DS/EN 60332-1-2 finder bl.a. anvendelse i almindelige beboelses bygninger. 

 

 

3.8.4.1 Oplægning af koaksialkabel 

 

Koaksialkabel skal, hvor det er muligt, fastgøres forsvarligt til det faste underlag på en måde, så 

kablet ikke deformeres. Tre fastgørelsespunkter pr. løbende meter er tilstrækkeligt. De indbyrdes 

afstande mellem fastgørelsespunkterne bør varieres for at undgå selektive dæmpningsforekomster. 

 

Fastgørelsesmateriale (kabelclips, bøjler m.m. og antræk af kabelbindere) skal være tilpasset kablet. 
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3.8.4.2 Beskyttelse af koaksialkabel 

 

Koaksialkabel oplagt i trappegange, kældergange og andre steder, hvor der forekommer færdsel, skal 

beskyttes forsvarligt mod direkte mekanisk påvirkning op til en højde af mindst 5 cm over gulv. 

 

3.8.4.3 Føring af koaksialkabel gennem aftrækskanal 

 

I eksisterende bygninger kan kabler føres gennem aftrækskanaler, der ikke benyttes til mekanisk 

ventilation og ikke er fast forbundet til ildsteder, herunder gasildsteder. 

 

Kablets indføring i lejlighederne skal i så fald ske gennem aftrækskanalens udmundinger. 

 

Hvis en aftrækskanal gennembores for indføring af koaksialkabel, skal hullet tætnes effektivt. 

 

3.8.4.4 Føring af koaksialkabel gennem brandmur 

 

Hvis et koaksialkabel føres gennem brandskel såsom brandmure, etageadskillelser, skillerum eller 

mellem beboelseslejligheder og andre lokaliteter, samt skillerum der i henhold til gældende 

bestemmelser kræves udført som brandsikre vægge, skal der omkring de enkelte gennemføringer 

tilvejebringes fuldstændig tæthed, jf. boligministeriets bestemmelser. 

 

3.8.5 Samling af koaksialkabel  

 

En kabelsplidsning skal udføres i overensstemmelse med fabrikantens forskrift. 

Splidsning i jorden skal være omgivet af en vandtæt og holdbar beskyttelse. 

Det er meget vigtigt, at der altid bruges en god konnekter, der passer til kablerne. Den må ikke 

forringe kablets eller komponentens elektriske egenskaber. Det er bl.a. vigtigt, at den overholder IEC 

eller SCTE standarden, og at reflektionsdæmpningen er høj. 

 

3.8.5.1 Samling af koaksialkabel oplagt udendørs 

 

For samling af koaksialkabel oplagt udendørs gælder samme forskrifter som for samling af 

koaksialkabel nedlagt i jorden. 

 

3.8.5.2 Samling af koaksialkabel oplagt indendørs 

 

Samling af koaksialkabel i husinstallationer er kun tilladt ved overgang fra én kabeltype til en anden. 

 

3.8.6 Montering af koaksialkabel i fællesantennekomponenter  

 

Koaksialkabel og komponent skal være mekanisk tilpasset hinanden således, at der opnås en god og 

holdbar forbindelse, og de elektriske specifikationer overholdes. 

 

Kabelbøjle, kabelforskruning m.v. må ikke deformere kablets yderleder. Et træk i yderlederen skal 

kunne optages i kabelbøjle og forskruning og må ikke kunne belaste inderlederen. Kabelbøjler skal 

så vidt muligt være fastgjort med 2 skruer. 

 

Fastgøringsmateriellet skal være udført af materialer, som ikke giver anledning til korrosion. 

 

3.8.7 Jumper  

 

Ved en jumper forstås her et koaksialt mellemkabel forsynet med et kabelovergangsled. 
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Kabelovergangsleddet (det koaksiale overgangsled) omsætter et tykt kabels dimensioner til et 

tyndere kabels (mellemkablets) dimensioner.  

 

3.8.7 Generelt om anvendelsen af jumper 

 

Et koaksialkabel skal principielt monteres direkte i terminaler (i f.eks. en forstærker, en grundenhed 

for en forstærkerstations moduler, en fordeler m.m.). Termineringsudstyret må altså vælges med 

respekt for de benyttede koaksialkabler. Der kan imidlertid forekomme tilfælde, især hvis der 

anvendes meget tykke koaksialkabler, hvor dette ikke er praktisk muligt, og der derfor må indskydes 

en "jumper". 

 

3.8.8 Tilslutningsdåser og abonnenttilslutningsstik  

 

Fællesantenneanlæg slutter normalt i en tv/FM tilslutningsdåse hos abonnenten. 

 

I stikledningsanlæg kan der i stedet for en abonnenttilslutningsdåse monteres et abonnenttilslutnings-

stik, som så er afslutningen på fællesantenneanlægget. Herfra udgår boliginstallationen. 

 

Et abonnenttilslutningsstik er et HF-stik, som skal være fastgjort til f.eks. en væg. 

 

Tilslutningsdåse hhv. abonnenttilslutningsstik skal anbringes på et let tilgængeligt sted. 

 

3.8.9 Stikledning  

 

Ved en stikledning til en abonnent forstås det koaksialkabel (ledning), som forbinder første 

tilslutningsdåse eller abonnenttilslutningsstik hos abonnenten med stikledningsfordelerens 

signaludgang. Første tilslutningsdåse eller abonnenttilslutningsstik er udgangen af fællesantennean-

lægget. 

 

Stikledninger skal mærkes holdbart med abonnentadresse. 

 

I alle nye installationer skal abonnenterne signalforsynes via stikledninger fra stikledningsfordelere. 

 

Alle stikledningsinstallationer skal til og med tilslutningsdåsen/abonnenttilslutningsstikket  

 

3.8.9.1  Stikledninger 

 

I forbindelse med en stikledningsinstallation skal der foreligge en stikledningsforskrift, der som 

minimum skal indeholde de oplysninger, som er vist i efterfølgende eksempel. Endvidere skal de 

indeholde forslag til boliginstallation med og uden forstærker.  
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3.8.9.2 Eksempel på udførelse af stikledninger 

 
 

1. Stikledningen skal nedgraves i en dybde af min. 0,45 meter og omgives af stenfri jord eller 

grus. Der skal anbringes et orange markeringsb¬nd med p¬tryk: òAntennekabelò eller òteleka-

belò og evt. firmanavn, 0,2 meter over stikledningskablet. 

 

2. Hvor stikledningen føres op ad en ydermur, skal den være beskyttet mod mekanisk overlast fra 

0,45 meter under terræn til 1,9 meter over terræn. 

 

3. Hvis man gennembryder dampspærren i vægge eller lofter, skal man være opmærksom på, at 

tætheden skal genetableres. Dette gøres ved hjælp af specielle rørmanchetter, som kablerne 

føres igennem. 

 

4. Ved lysleder stikledning bør gennemboringen af ydermur ske i en vinkel på 45 grader af 

hensyn til overholdelse af kablets bøjningsradius. 

 

3.9 Abonnenttilslutningsdåser 

 

De tekniske krav til abonnenttilslutningsdåser fremgår af bilag 5. 

 

3.10 IP klasser 

 

Anbefaling af valg af IP klasser 

 

 Udendørs anbringelse, nedgravet eller i vand  IP 68 

 Udendørs anbringelse, ubeskyttet   IP 66 

 Udendørs anbringelse i skab    IP 65 

 Indendørs anbringelse i uopvarmet rum  IP 43 

 Indendørs anbringelse i opvarmet rum   IP 40 

 

Der er ikke på nuværende tidspunkt fastsat anbefalinger for valg af IP klasser vedrørende 
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hovedstationsudstyr. (se også skema i bilag 6) 

 

3.11 Ekstra beskyttelse af kabler 

 

Alle kabler, med undtagelse af stikledninger, der nedlægges i min. 45 cm dybde, skal beskyttes med 

rør, dækplader, plastprofiler eller armering. 

Over kabler, der lægges i min. 70 cm dybde, kræves der dog kun lagt et markeringsbånd. 

Stikledninger skal afdækkes med et markeringsbånd. 

 

Markeringsbånd 

Markeringsbånd skal være af et orangefarvet plastmateriale. Det skal med regelmæssige mellemrum 

p¬ maksimalt 20 cm vÞre tydeligt mÞrket med teksten ñTelekabelò eller ñAntennekabelò og evt. 

firmanavn. 

 

Mærkning, dimensioner og mekaniske egenskaber skal være som beskrevet i stærkstrømsbekendtgø-

relsens afsnit 35, 3. udgave: ñDÞkplader og markeringsb¬nd for stÞrkstrßmskabler i jordò. 

 

Markeringsbånd skal placeres 20 cm lodret over kablet. 

 

Dækplader 

Dækplader skal være orangefarvede og skal med regelmæssige mellemrum på maksimalt 20 cm 

vÞre tydeligt mÞrket med teksten: ñTelekabelò elleròAntennekabelò og evt. firmanavn. 

 

Mærkning, dimensioner og mekaniske egenskaber skal være som beskrevet i stærkstrømsbekendtgø-

relsens afsnit 35, 3. udgave: ñDÞkplader og markeringsb¬nd for stÞrkstrßmskabler i jordò. 

 

Dækplader skal placeres 10 cm lodret over kabler. 

Der er ikke krav om markeringsbånd over dækplader. 

 

Plastprofiler (Bispehuer) 

En bispehue er en bred orangefarvet plastprofil, der er støbt eller ekstruderet i en ca. 90º vinkel med 

ens sider. Den skal være så bred, at kablet er dækket under alle forhold. Materialets styrke skal 

mindst opfylde til kravet til dækplader. 

 

En bispehue skal med regelmæssige mellemrum på maksimalt 20 cm være tydeligt mærket med 

teksten: ñTelekabelò eller ñAntennekabelò og evt. firmanavn og som beskrevet under dÞkplader. 

Der er ikke krav om markeringsbånd over bispehuer. 

 

Rør 

Koaksial- og lyslederkabel kan nedlægges i rør. Hvor kablet føres under (krydser) offentlig vej, skal 

det trækkes i rør. Rør, der anvendes til beskyttelse af kabler, skal overholde kravene i standarden EN 

50086-2-4. 

 

Over røret skal der være et markeringsbånd. Dette krav bortfalder, hvis røret er lagt ved hjælp af 

underpresningsteknik. 
 

Røret bør: 

1) Maksimal have en fyldningsgrad på 60 % regnet efter tværsnitsareal. 

2) Have en udvendig diameter på mindst 12 mm, dog bør diameteren være mindst 15 mm, hvis man 

vil sikre sig rimeligt mod gnaverangreb. 

3) Være fremstillet af HDPE (High-density polyethylene) eller andet hårdere materiale 

4) Være orangefarvet 

5) Være forsynet med en langsgående mærkning, der gør det muligt at identificere det. 
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Armerede koaksial kabler 

Som armering kan anvendes stål. Hvis der anvendes andre materialer til armeringen, skal den have 

samme styrke som dækplader, plastprofiler eller plastrør. Over kablet skal der være et markerings-

bånd. 

 

3.12 Beskyttelseskrav ved 230V installationer  

 

I Stærkstrømsbekendtgørelsen, afs. 8 er der indført bestemmelse om, at 230V installationer skal 

være fejlstrømssikrede for at sikre at personel, der arbejder med disse installationer, ikke 

kommer til skade. 

 

Kravene i bekendtgørelsen har været gældende for installationer i private boliger siden 1. april 

1975 og er fra 1. juli 2010 også gældende for andre installationer, herunder fællesantenne-anlæg. 

 

Bestemmelsen betyder, at ejerne af fællesantenneanlæg skal sikre, at de enkelte 230V 

installationer opfylder kravene senest 1. juli 2010. 

 

Bestemmelsen kan opfyldes på 3 måder: 

 

a. Der kan etableres almindelige stikkontakter, der skal være beskyttet med en HPFI 

afbryder. 

 

b. Der kan etableres industri stikkontakter, der skal være beskyttet med PFI afbryder. 

 

c. Der kan etableres et fast strømudtag for tilslutning af strømforsyninger. Foran det fast 

strømudtag skal etableres en afbryder. Det udstyr, der tilsluttes det faste udtag skal være 

klasse 2 (Dobbeltisoleret). 

 

I løsning a vil installationen være sikret mod fejlstrømme i stikkontakterne. Det betyder, at der 

uden videre kan tilsluttes måleinstrumenter og komponenter med almindelig stikprop i de 

etablerede stikkontakter. Til gengæld kan der forekomme driftsforstyrrelser i anlægget ved 

utilsigtet afbrydelse, da HPFI relæer udløser ved en fejlstrøm på 30 mA. 

 

I løsning b vil installationen ligeledes være sikret, men den kræver som nævnt industri 

stikkontakter, som ikke er standard på almindelig udstyr til fællesantenneanlæg. PFI relæer 

udløser ved 300 mA og giver derved en højere sikkerhed for utilsigtede afbrydelser. 

 

I løsning c vil der ikke være mulighed for at tilslutte instrumenter eller komponenter med 

almindelige stikpropper. Det vil være lidt vanskeligere at skifte strømforsyninger, men løsningen 

sikrer derimod mod utilsigtede afbrydelser. 

 

Man skal være opmærksom på, at PFI og HPFI relæer skal testes 2 gange årligt. 

 

Valg af løsning vil altid være afhængig af de lokale forhold, men generelt kan det anbefales at 

vælge løsning c for installationer placeret i gadeskabe og tilsvarende. 

 

For hovedstationer anbefales løsning a med HPFI relæer, men opdelt i flere grupper, således at 

det ikke vil være samtlige tjenester, der vil være berørt af et eventuelt strømudfald forårsaget en 

fejlstrøm i installationen. 
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3.13 Udligningsforbindelser 

 

Siden 1994 har der været krav om forskellige udligningsforbindelser i nye bygninger. En 

udlignings-forbindelse er en beskyttelsesleder, der sikrer potentialudligning, dvs. at den har til 

formål at holde steldele og fremmede ledende dele på samme eller omtrent samme niveau.  

 

Stærkstrømsbekendtgørelsen, afsnit 6, skelner mellem hovedudligningsforbindelser, supplerende 

udligningsforbindelser og lokale udligningsforbindelser uden jordforbindelse. I nærværende 

vejledning beskrives kun hovedudligningsforbindelser. 

 

Hovedudligningsforbindelsen skal principielt sikre, at alle fremmede ledende dele i en bygning 

eller et skab har samme potentiale. Når der er tale om potentialudligning, vil en person, der rører 

ved to forskellige spændingsdele ikke opleve spændingsforskel, hvilket sikrer, at man ikke får 

elektrisk stød. 

 

 

3.13.1 Hovedstationer 

 

I hovedstationer etableres jording og potentialudligning i overensstemmelse med følgende 

retningslinjer: 

 

Der etableres en jordelektrode til neutral jord. Overgangsmodstanden må ikke overstige 1600 

ohm ved anvendelse af HPFI fejlstrømsbeskyttelse og 160 ohm ved anvendelse af PFI 

fejlstrømsbeskyttelse. Jordelektroden skal udføres med kobberbelagt jordspyd 

 

Der etableres en hovedjordingsskinne, som forbindes til jordelektroden 

 

 Følgende ledende dele skal forbindes til hovedjordskinnen: 

- Antennemast og parabolfarm 

- El-tavle 

- Rack- eller vægskabe 

- Kabelbakker og kabelstiger 

- Varme- og køleanlæg 

- Øvrige komponenter og metaldele, som ikke er installeret i ovennævnte skabe 

 

 Der etableres selvstændig jordelektrode til antennemast og parabolfarm 

 

 Ledningstværsnit for udligningsforbindelserne skal min. være 6 mm
2
 

 

 Jordelektroders overgangsmodstand skal kontrolleres én gang årligt (2 eller 3 punkts 

måling) 

 

 

Sikkerhedsstyrelsen anbefaler desuden at forbinde: 

 

 Metallisk hovedarmering i betonkonstruktioner, hvis det er praktisk gennemførligt 

 

 Metalliske konstruktionsdele 

 

 Metalliske kapper på stærkstrøms- og telekommunikationskabler (Nedføringskabler fra 

antennemast) 
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Ledende dele som disse skal tilsluttes hovedudligningsforbindelsen så tæt som muligt på det 

sted, hvor de føres ind i eller ud af bygningen. 

 

Generelt skal fremføring af udligningsforbindelser trækkes ad den kortest mulige vej og skal 

forbindes i stjerne topologi. 

 

Eksempel på udføring af jording og udligning i hovedstation: 
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3.13.2 Skabe med 230V installation med ekstrabeskyttelse 

 

I skabe med 230V installation med ekstrabeskyttelse (HPFI relæ) etableres jording og potentialud-

ligning i overensstemmelse med følgende retningslinjer: 

 

 Der etableres en jordelektrode til neutral jord. Overgangsmodstanden må ikke overstige 1600 

ohm, som er kravet ved anvendelse af HPFI fejlstrømsbeskyttelse. Jordelektroden skal udfø-

res med kobberbelagt jordspyd 

 

 Der etableres en hovedjordingsskinne, som forbindes til jordelektroden 

 

 Følgende ledende dele skal forbindes til hovedjordskinnen: 

- Skabets metaldele 

- Montagepladen, hvis den er metallisk (Kan ikke anvendes som hovedjordingsskinne) 

- 230V installationen (Sikringsgruppen, m.v.) 

- Komponenter, der har jordklemme (Forstærkere, noder, m.v.) 

 

 Ledningstværsnit for udligningsforbindelserne skal min. være 6 mm
2
 

 

 Jordelektrodens overgangsmodstand skal kontrolleres én gang årligt (2 eller 3 punkts måling) 

 

Generelt skal fremføring af udligningsforbindelser være kortest mulig vej og skal forbindes i stjerne 

topologi. 

 

 

Eksempel på udføring af jording og udligning i skab med ekstrabeskyttelse: 
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3.13.3 Skabe med 230V installation uden ekstrabeskyttelse 

 

I skabe med 230V installation uden ekstrabeskyttelse (HPFI relæ) etableres potentialudligning i 

overensstemmelse med følgende retningslinjer: 

 

 Der etableres en hovedjordingsskinne, som forbindes til jordelektroden 

 

 Følgende ledende dele skal forbindes til hovedjordskinnen: 

- Skabets metaldele 

- Montageplade, hvis den er metallisk (Kan ikke anvendes som hovedjordingsskinne) 

- 230V installationen (Sikringsgruppen, m.v.)  

- Komponenter, der har jordklemme (Forstærkere, noder, m.v.) 

 

 Ledningstværsnit for udligningsforbindelserne skal min. være 6 mm
2
 

 

Generelt skal fremføring af udligningsforbindelser være kortest mulig vej og skal forbindes i stjerne 

topologi.  

 

Eksempel på udføring af udligning i skab uden ekstrabeskyttelse: 

 
































































































